
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 08 • Nº 571 •  Barra do Piraí, 19 de Junho de 2012 • R$ 0,50

SECRETARIA   DE  GOVERNO

DECRETO Nº 062 DE 06 DE JUNHO DE 
2012

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
A D I C I O N A L  S U P L E M E N T A R  N O  
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.016 de 20 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor 
de R$ 147.000,00 (CENTO E QUARENTA E 
SETE MIL REAIS) para atender as despesas na 
forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
do Crédito Adicional Suplementar decorrerão 
do Superávit Financeiro verificado nas receitas 
pertinentes à Fonte de Recurso 0020 – 
RECURSOS SUS, na forma do anexo II no 
valor total de R$ 672.157,53 (SEISCENTOS E 
SETENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA E TRÊS 
CENTAVOS).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos recursos 
descritos no artigo anterior, deverá ser utilizado 
mediante abertura de outros créditos adicionais 
descritos no anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO 
DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL
  
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

SUPLEMENTAR
 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO SUPLEMENTAR ANULAR 

 

30.04.10.304.0001.2.005
 

Vigilância Sanitária –
 

Vigilância em Saúde
   

3.3.90.30.99.00.00.00.0020

 

Outros Materiais de Consumo

 

R$ 25.000,00

  

140

 

3.3.90.39.47.02.00.00.0020

 

Diversos Serviços de Difusão

 

R$ 10.000,00

  

151

 

3.3.90.39.63.02.00.00.0020

 

Impressos para a Divulgação de Serviços, 
Obras e C

 

R$ 20.000,00

  

154

 

3.3.90.39.99.99.00.00.0020

 

Demais Serv. Terc. Pessoa Jurídica

 

R$ 45.000,00

  

157

 
    

30.04.10.305.0001.2.006

 

Vigilância Epidemiológica e Saúde Ambiental

   

3.1.90.04.00.00.00.00.0020

 

Contratação por Tempo Determinado

 

R$ 16.000,00

  

165

 

3.1.90.09.00.00.00.00.0020

 

Salário Família

 

R$ 1.000,00

  

166

 

3.1.90.13.02.00.00.00.0020

 

Obrigações Patronais –

 

FGTS

 

R$ 10.000,00

  

414

 

3.1.90.16.00.00.00.00.0020

 

Outras Despesas Variáveis –

 

Pessoal 
Civil

 

R$ 20.000,00

  

415

 

  

TOTAL

 

R$ 147.000,00

   
 

ANEXO I



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo (Interino) 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município (Interino)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde (Interino)
MAURO CESAR REIS DE MIRANDA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
LEONARDO ALVES MARTINS

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo Carvalho Horta jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
RONALD ANCHITE GUEDES

ANEXO II  
 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ  

FONTE DE RECURSOS –  0020 –  RECURSOS SUS  

Título
 

Valor R$
   

Título
 

Valor R$
 

                

ATIVO FINANCEIRO ( I )
 

R$ 799.013,94
   

PASSIVO FINANCEIRO ( I )
 

R$ 126.856,41
 

    
Restos a Pagar

 
R$

 
126.856,41

 

      

      

                

Soma do Ativo Real

 

R$ 799.013,94

   

Soma Passivo Real

 

R$ 126.856,41

 
      
               

Resumo Geral
         

               

ATIVO FINANCEIRO

 

R$ 799.013,94

         

PASSIVO FINANCEIRO

 

R$ 126.856,41

         
               

SUPERÁVIT 
FINANCEIRO

 
R$ 

672.157,53

 
        

 

ANEXO III

 
 Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro

 
FONTE –

 

0020
 

–
 

RECURSOS SUS
 

Superávit Verificado
   

672.157,53
   

Créditos Adicionais –

 

Presente Decreto

    

147.000,00

   

Saldo Remanescente

   

525.157,53

   
 



03

ERRATA

ONDE SE LÊ: BOLETIM MUNICIPAL Nº 561 
DE 15 DE MAIO DE 2012 –

PORTARIA Nº 537/2012 –......  GISELLY DA 
SILVA LISBOA

LEIA-SE: BOLETIM MUNICIPAL Nº 561 DE 15 
DE MAIO DE 2012 –

PORTARIA Nº 537/2012 – GIZELLY DA SILVA 
LISBOA

SECRETARIA DE GOVERNO, 14 DE JUNHO 
DE 2012.

HEITOR FAVIERI FILHO
Secretário Municipal de Governo

interino

smg /ebmp

PORTARIA Nº  681/2012.

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 04/06/2012, a 
servidora ANA PAULA DE BARROS, do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula 7171,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JUNHO 
DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº  9438/2012
smg/ebmp

PORTARIA Nº 682/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 
15 de outubro de 2009, RIETH DE SOUZA 
REIS, para o Cargo em Comissão de 
Supervisor da Divisão de Região Administrativa 

–  18ª  Região,  Grupo I ,  D i reção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a 
partir de 15/06/2012.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO 
DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Gab/reg/smg/ebmp

PORTARIA Nº 683/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/06/2012, 
GEOVANE DA SILVA VIEIRA, do cargo em 
Comissão de Supervisor da Divisão de 
Operações Especiais, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem 
Pública,  para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 082/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO 
DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE 
Prefeito Municipal

Memo nº 290/2012 - SMCOP
smg/ebmp

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 030/2010 ORIGINADO DO 

PROCESSO N°2196/2010.

EM CONFORMIDADE COM A LEI DE 
LICITAÇÕES Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 
65, § 8°, PROMOVEMOS:

T E R M O  D E  A P O S T I L A M E N TO  A O  
CONTRATO N°030/2010 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°2196/2010 QUE TEM POR  
OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL NA RUA 
DOS PRACINHAS, N° 65, MONTE CASTELO, 
BARRA DO PIRAÍ/RJ, TENDO COMO PARTES 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E JOSÉ 

JOAQUIM DOS SANTOS  NO SENTIDO DE 
APOSTILAR O REAJUSTE DO ALUGUEL 
OBJETO DO CONTRATO.

Considerando o Parágrafo 1° da Cláusula 
Quinta do Contrato que disciplina o reajuste de 
locação do imóvel, anualmente, pelo índice 
IPC;

Considerando o pedido do locador, de 
efetivação do reajuste a partir do mês de maio, 
conforme processo administrat ivo n° 
8619/2012.

Resolve o Município, reajustar o valor do 
aluguel mensal objeto do contrato mencionado 
para R$662,66 (seiscentos e sessenta e dois 
reais e sessenta e seis centavos) com seus 
efeitos a partir de maio de 2012, mantidos os 
demais termos do contrato e seus aditamentos.

Dê-se publicidade.
Barra do Piraí, 15 de junho de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público os Pregões 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2012 DATA 
29/06/2012, HORÁRIO 14:00 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES 
PARA DEFESA CIVIL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2012 DATA 
29/06/2012, HORÁRIO 15:00   
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS 
S U P L E M E N TA R E S  ( M AT E R I A L D E  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA) PARA ATENDER 
AO PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA E 
AO ADOLESCENTE.

 Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira. Aline Carvalho de Lacerda 
Magalhaes, Pregoeira. Portaria nº 001/2012

EXTRATO CONVÊNIO

INSTRUMENTO – TERMO DE CONVENIO 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº4414/2012 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



04

BARRA DO PIRAÍ E A FUNERÁRIA CHEREM 
2000 LTDA ME.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR 
O B J E T I V O  P O S S I B I L I T A R  A O S  
F U N C I O N Á R I O S  D A P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS 
DE ADESÃO, A UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS PELA FUNERÁRIA CHEREM 
2000 LTDA, BEM COMO USUFRUIR DOS 
DESCONTOS E VANTAGENS PREVISTOS 
NO PLANO FAMILIAR PERTENCENTE A 
ESTA ÚLTIMA.
VIGÊNCIA- 36 (TRINTA E SEIS) MESES.
ASSINADO – 12/06/2012

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE JUNHO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº052/2012 
ORIGINADO DO PROCESSO N°2444/2012 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSBAPI 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
EPP .
OBJETO - O PRESENTE TERMO TEM POR 
FINALIDADE A SUPLEMENTAÇÃO DO 
VALOR CONTRATUAL, BEM COMO A 
P R O R R O G A Ç Ã O  D O  C O N T R AT O  
N°052/2011 DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA CONSTRUÇÃO DE PISO E RODAPÉ 
DE MARMORITE NAS SALAS DE AULA E NO 
REFEITORIO DO PAVIMENTO TERREO DA 
ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO MARIOTINI, 
BAIRRO PARQUE SÃO JOAQUIM, NESTE 
MUNICÍPIO ,  PELO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS  INICIANDO-SE EM 03/06/2012 COM 
TERMINO EM 18/06/2012.
VALOR- R$5.281,91 (CINCO MIL DUZENTOS 
E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E UM 
CENTAVOS )
DOTAÇÃO- 20.11.12.361.0006.1.003, 4.4. 
90.51.00.00.00.00.0000
LEGALIDADE –PROCESSO N° 2444/2012 NA 
FORMA PREVISTA NOS ARTIGOS 57 E 65, 
PARÁGRAFO  1° DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  30/05/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MAIO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUINTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº083/2011 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°15340/2009 QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 
A  E M P R E S A  C O N S B A P I  
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
EPP .
OBJETO - O PRESENTE TERMO TEM POR 
FINALIDADE PRORROGAR A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO N°083/2011 DE REFORMA COM 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO 
MARIOTINI, SITUADA NA RUA JOSÉ BENTO 
DE OLIVEIRA, BAIRRO SÃO JOAQUIM, 
BARRA DO  PIRAÍ-RJ., PELO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, COM INÍCIO EM 15/06/2012 
COM TÉRMINO EM 14/07/2012.
LEGALIDADE – PROCESSO N° 15340/2009 
NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 57  
PARÁGRAFO  1° DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  29/05/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE MAIO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº069/2011 
ORIGINADO DO PROCESSO N° 2085/2011, 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
B A R R A D O  P I R A Í  E  A E M P R E S A 
CONSTRUTORA BARRENSE LTDA.
OBJETO - PRORROGAR A VIGÊNCIA DO 
C O N T R A T O  N ° 0 6 9 / 2 0 1 1  D E  
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO E MURO DE CONTENÇÃO 
NA RUA ANTONIO G. MEDEIROS, BAIRRO 
MUQUECA, BARRA DO PIRAÍ-RJ PELO 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, COM INICIO 
EM 10/06/2012 COM TÉRMINO EM 
10/07/2012.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº2085/2011, NA FORMA 
PERMITIDA AO § 1º DO ART. 57 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 30/05/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MAIO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

Edital nº050/2012

A Secretária do Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia 
Avila Cardoso de Oliveira, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº088/2012 de 
23/05/2012 para a Empresa A. C. Santos 
Lanternagem Pintura e Peças Me, inscrita no 
CNPJ 39.197.819/0001-26, sito à Rua Angelino 
de Oliveira, nº1.050, bairro 10 de Março, nesta, 
a apresentar no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
cronograma para as seguintes instalações, sob 
pena de em não o fazendo, ter as atividades da 
empresa paralisada. Atividades: cabine de 
pintura; instalação de caixa separadora de 
água e óleo; impermeabilização do piso, e 
plano para descarte de resíduos de tinta. Para 
constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de junho de 2012.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

SMAmb/MSACO/SPFAS

CONVOCAÇÃO 85/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
8749/2011.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

SECRETARIA  DE  AMBIENTE

SECRETARIA  DE  RECURSOS HUMANOS

 

INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           

 
57535-6  MARCIO MUNIZ DA SILVA  SERVENTE DE OBRAS
 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



05

Em substituição a convocações de nºs 62/2012 
e 82/2012 Sr (a) ALEX LUIS JESUS 
TEODORO, em razão do primeiro chamamento 
não ter atendido o prazo, também colocamos 
no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro o 
comparecimento no prazo de 72 horas e ainda 
assim não foi atendido.

                                                                                          
Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

CONVOCAÇÃO 86/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009 , 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
1369/2012.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Em substituição a convocações de nºs 68/2012 
e 80/2012 Sr (a) PAULO SILVA DE AVILA, em 
razão do primeiro chamamento não ter 
atendido o prazo, também colocamos no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro o 
comparecimento no prazo de 72 horas e ainda 
assim não foi atendido.

      
                                                                                    

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC

CONVOCAÇÃO 87/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro,  publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
11918/2011.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Em substituição as convocações de nºs 
63/2012 e 83/2012 Srs (as) RAFAEL RIBEIRO 
VALVA, PAULO JORGE BERNARDES DE 
SOUZA E ZELIA DOS SANTOS FERREIRA, 
em razão do primeiro chamamento não terem 
atendido o prazo, também colocamos no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro o 
comparecimento no prazo de 72 horas e ainda 
assim não foi atendido.

                                                                                        
Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

CONVOCAÇÃO 88/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
4461/2012.
Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 

Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Em substituição as convocações de nºs 
57/2012 e 77/2012 Sr (as) ANILTON MARTINS, 
em razão do primeiro chamamento não ter 
atendido o prazo, também colocamos no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro o 
comparecimento no prazo de 72 horas e ainda 
assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

CONVOCAÇÃO 91/2012
CONCURSO EDITAL 01/2011

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2011 do Decreto nº 102 de 
02 de setembro de 2011, publicado no Boletim 
Municipal nº 486 de 06 de setembro de 2011, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
5847/2012.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012.     

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           
 

00229-1
 

WILLIAM TEIXEIRA ALVES PROFESSOR I PORTUGUÊS 

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           
 

54674-7  ANGELA MARIA MOREIRA HIGINO SILVANO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

51685-6  DANIELE FREITAS DE SOUZA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

51323-7
 

CARLOS EDUARDO ERMIDA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           
 

55386-7  SILVIO EDUARDO ALVES  
MOTORISTA CATEGORIA D 

 
INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           

 32360-8
 

ADRIANA DA SILVA
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
29585-0

 
VALDINEI MARCELINO CERQUEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

29362-8  ROSELI LOPES  TÉCNICO DE ENFERMAGEM
28837-3  MAIARA  DE SOUZA LOPES TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO PORTARIA
8889/2012 LEILA MARQUES DA MOTTA SANTOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 452/2012
9233/2012 DANIELLE ANACLETO DE LIMA ACOMPANHAMENTO 11 DIAS 453/2012
9235/2012 ANDRÉ ARANTES DE ALMEIDA PRORROGAÇÃO 30 DIAS 454/2012
9275/2012 ALINE DA SILVA CARPAZANO ACOMPANHAMENTO 15 DIAS 455/2012
9277/2012 ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA PRORROGAÇÃO 90 DIAS 456/2012
9280/2012 MARIA JOSÉ DE BARROS DOS SANTOS PRORROGAÇÃO 60 DIAS 457/2012
9281/2012 ANA CLÁUDIA BRAGA DE OLIVEIRA PRORROGAÇÃO 60 DIAS 458/2012
9282/2012 OLGA DA SILVA PRORROGAÇÃO 60 DIAS 459/2012
9288/2012 MARIA DAS GRAÇAS DIVINO MAMÃO PRORROGAÇÃO 60 DIAS 460/2012
9289/2012 MARIA APARECIDA DA SILVEIRA M. SILVA PRORROGAÇÃO 60 DIAS 461/2012
9292/2012 ELIZABETH ALVES CARVALHÃES PRORROGAÇÃO 30 DIAS 462/2012
9294/2012 LUCIANA SOUZA DA SILVA ACOMPANHAMENTO 15 DIAS 463/2012
9299/2012 LÚCIA HELENA IOTTI PINHEIRO SANTANA PRORROGAÇÃO 90 DIAS 464/2012
9302/2012 SEBASTIANA JANUÁRIO DE MELO PRORROGAÇÃO 60 DIAS 465/2012
9629/2012 CÁSSIO ROBERTO COSTA LICENÇA MÉDICA 25 DIAS 466/2012
9630/2012 MARÍLIA DE MORAES DUQUE PRORROGAÇÃO 15 DIAS 467/2012
9631/2012 ORMINDA APARECIDA BERNARDES A. DA SILVALICENÇA MÉDICA 30 DIAS 468/2012
9864/2012 ELIZABETH TEODORO DE SOUZA ACOMPANHAMENTO 30 DIAS 469/2012
9867/2012 SÔNIA INÊS SOUZA FARIAS PRORROGAÇÃO 60 DIAS 470/2012
9870/2012 ISAIAS DE ALMEIDA ROCHA PRORROGAÇÃO 15 DIAS 471/2012
9873/2012 JACIRA TAVEIRA CERQUEIRA PRORROGAÇÃO 60 DIAS 472/2012

                                       Em, 15/06/2012

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

06

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



07

CONVOCAÇÃO 90/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de dezembro de 2009, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
8929/2012.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

CONVOCAÇÃO 92/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
5279/2012.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

                                                                                          

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

CONVOCAÇÃO 93/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 dezembro de 2009 , publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
4461/2012.

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Barra do Piraí, 13/06/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.    

SSMS/MAFC.

PORTARIA Nº 473/2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o disposto no Decreto 
nº1413 de 11 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na Classe E nível 4, Licenciatura 
Plena em Pós Graduação, a Professora 
CAMILA VIEIRA FARIAS, matrícula nº 6909 da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, 
regida pelo Regime Jurídico Único, instituído 
pela Lei Municipal nº326 de 28 de abril de 1997, 
c/c o artigo 4º, inciso II parágrafo 1º da Lei 
Municipal nº 415 de 29 de maio de 1991, a 

contar de 01/06/2012, conforme processo nº 
4004/2012 de 20/03/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
15 de junho de 2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 474/2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o disposto no Decreto 
nº1413 de 11 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na Classe E nível 4, Licenciatura 
Plena em Pós Graduação, a Professora 
FERNANDA VANESSA DE OLIVEIRA 
VERGÍLIO, matrícula nº 6892 da Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto, regida pelo 
Regime Jurídico Único, instituído pela Lei 
Municipal nº326 de 28 de abril de 1997, c/c o 
artigo 4º, inciso II parágrafo 1º da Lei Municipal 
nº 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 
01/06/2012, conforme processo nº 8195/2012 
de 17/05/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
15 de junho de 2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 475/2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o disposto no Decreto 
nº1413 de 11 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na Classe E nível 4, Licenciatura 
Plena em Pós Graduação, a Professora 
JAQUELINE SILVA RAIMUNDO, matrícula nº 
6940 da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, regida pelo Regime Jurídico Único, 
instituído pela Lei Municipal nº326 de 28 de abril 
de 1997, c/c o artigo 4º, inciso II parágrafo 1º da 
Lei Municipal nº 415 de 29 de maio de 1991, a 
contar de 01/06/2012, conforme processo nº 
8383/2012 de 21/05/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
15 de junho de 2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

 
INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           

 50941-8  PRISCILA MEIRELLES NUNES DOS 
SANTOS  

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

 

 

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           
 

32360-8
 

ALAN HENRIQUE COSTA DE SOUZA PSICOLOGO

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                           
 

51137-4  ROSANGELA DE AZEVEDO ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
00260-7  ANTONIO TELES SOARES  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
53105-7  ANA LUCIA GOMES DE MEDEIROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



08

PORTARIA Nº 476/2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o disposto no Decreto 
nº1413 de 11 de outubro de 2002.

RESOLVE:

Enquadrar na Classe D nível 5, Licenciatura 
Plena,  a Professora AURELINA DE 
FIGUEIREDO PEREIRA, matrícula nº 3712  da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, 
regida pelo Regime Jurídico Único, instituído 
pela Lei Municipal nº326 de 28 de abril de 1997, 
c/c o artigo 4º, inciso II parágrafo 1º da Lei 
Municipal nº 415 de 29 de maio de 1991, a 
contar de 01/06/2012, conforme processo nº 
8510/2012 de 22/05/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
15 de junho de 2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

CONVOCAÇÃO 09/2012
CONCURSO EDITAL 01/2011

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2011 do Decreto nº 102 de 
02 de setembro de 2011, publicado no Boletim 
Municipal nº 486 de 06 de setembro de 2011, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
1871/2012.
Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Em substituição as convocações de nºs 
46/2012 e 79/2012 Sr (as) LUIZA HELENA 
CARDOSO DA SILVA, em razão do primeiro 
chamamento não ter atendido o prazo, também 
colocamos no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro o comparecimento no prazo de 72 
horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 13/06/2012.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

smrh-ssms/mafc

CONVOCAÇÃO 10/2012
CONCURSO EDITAL 01/2012

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2012 do Decreto nº 033 de 
27 de março de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº 548 de 30 de março de 2012, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
6298/2012.
Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até 14/07/2012. 

Em substituição a convocação de nº 02/2012  
Sr (as) BRUNA RODRIGUES MARQUES DA  
SILVA , por ter desistido do cargo.

Barra do Piraí, 13/06/2012.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

smrh-ssms/mafc

CONVOCAÇÃO 89/2012
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
12561/2011.  Informamos que o não 
comparecimento dos (as) mesmos (as) à 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo 
inser to no a ludido Decreto,  com a 
documentação exigida, implicará em 
desistência ao cargo para o qual foram 
aprovados (as). Comparecer a Secretaria de 
Recursos Humanos em 72 horas. INSCRIÇÃO:  
50828-4                 NOME: THIAGO CESAR 
PEREIRA DA MOTTA  CARGO: PROFESSOR 
IGEOGRAFICA Barra do Piraí, 13/06/2012. 
Edna Teresa Anchite Rocha Secretaria 
M u n i c i p a l  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s .  
SSMS/MAFC.

 INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:               
 

28661-3
 

LÚCIA TEIXEIRA MESQUITA ASSISTENTE DE CRECHE 

 
INSCRIÇÃO:                   NOME:                                                     CARGO:                  

 
7243-5  FABIANA VENTURA DE BRITO PROFESSOR II EDUC. INF. E 1º SEG. 

DO ENSINO FUNDAMENTAL
 

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A partir de Nº Portaria

9868/2012 JANETE MARCIA DOS SANTOS MÉDICA 45 DIAS 15/05/2012 443/2012

9872/2012 NILDA CANDIDO DE SOUZA MÉDICA 90 DIAS 06/06/2012 444/2012

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



09

FORAM DELIBERADOS OS PROCESSOS ABAIXO 
RELACIONADOS COM A DEVIDA ANÁLISE DA CADEP/PMBP.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria

JARI
BARRA DO PIRAÍ, 13 DE JUNHO DE 2012

CADEP

PROCESSO  AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO
PMBP/025/2012

 

F28896708
 

INDEFERIDO
PMBP/026/2012

 

F28897261
 

INDEFERIDO

CONSELHO DE SAÚDE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 571 •  19 de Junho de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br


